SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.689/2023

Aprova para credenciamento a Academia de

Polícia Civil do Estado do Espírito Santo -

ACADEPOL/ES, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.171/2023 (Processo E-docs nº. 2023-J8FFS/CEE-ES nº. 039/2023), aprovado na Sessão Plenária
do dia 07-03-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar para credenciamento a Academia de Polícia Civil do Estado do Espírito

Santo – ACADEPOL/ES, situada na Avenida Vitória, nº. 2.382, Bairro Monte Belo, município de
Vitória, ES, como Escola de Governo, mantida pela Polícia Civil do Estado do ES/Governo do
Estado do Espírito Santo, CNPJ 27.470.897/0001-73, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da

publicação da referida resolução.

Art. 2º Aprovar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Segurança Pública, com até 40
(quarenta) vagas iniciais anuais, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação da referida
resolução.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 14 de março de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo
Em 14 de março de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

15/03/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.689/2023

I - Áreas dos Fundamentos da Segurança Pública

N.º DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA

1 Teoria Política 16h

2 Teoria de Polícia e Cultura Policial  24h

3 Ética, Cidadania, Direitos Humanos e Segurança Pública 32h

4 Democracia, Estado Democrático de Direito e Segurança Pública  16h

5
Características Econômicas e Sociais do Espírito Santo e seus reflexos na Segurança

Pública
20h

SUBTOTAL 108h

II - Área Específica

6 Gestão Estratégica de Pessoas  20h

7 Gestão de Projetos na Segurança Pública  20h

8 Gestão de Conhecimento e Produção de Informações Criminais 24h

9 Gerenciamento de Crises Policiais  12h

10 Responsabilidade Civil e Penal do Servidor Público  16h

11 Investigação Policial e Segurança Pública 28h

12 Prova Pericial e Cadeia de Custódia no Código de Processo Penal 24h

13 Crimes Virtuais 16h

14 Inteligência Policial aplicada a Segurança Pública 14h

15 Tecnologias e Ferramentas aplicadas à Segurança Pública 28h

16 Pesquisa aplicada à Segurança Pública e Mapeamento Criminal  20h

17 Metodologia de Pesquisa  12h

SUBTOTAL 234h

III - Área Complementar

18
Atuação Articulada com outros Órgãos do Sistema de Segurança Pública e Justiça

Criminal
04h

19 Controle das Atividades Policiais 02h

20 Políticas Públicas de Enfrentamento da Violência e da Criminalidade 04h

21 Étnico-Racial 04h

22 Media Training  04h

SUBTOTAL 18h

Carga Horária Total do Curso 360h